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学校の教育目標:よく考え 仲間とともに やりぬく子    合い言葉“いつもニコニコ西小の子” 

「感謝の気持ちを素直に伝えることの大切さ」 
校長  若林 潤 

１月２２日（水）１年間お世話になった方々へ感謝の気持ちを伝える手紙を 

全校一斉に書きました。「毎日安全に登校できたのは？」「毎日おいしい給食 

を食べることができたのは？」「歯の健康を守ることができたのは？」「毎日き 

れいな本を借りることができたのは？」「壊れた物がすぐに直っていたのは？」 

など、自分たちの生活の周りにあるさまざまなことに、関わっていただけた方 

がいることにあらためて感謝の気持ちをもち、その気持ちを伝えようと手紙を書きました。 

まず児童会の運営委員長から放送で「ぼくたちは毎日いろいろな人たちに支えられて学校生活を送

ることができています。今日は、お世話になった方のことを知り、感謝の気持ちを込めて手紙を書きたい

と思います。ぼくたちが作った資料が各教室にあるので、それを見て取り組んでください。」という話があ

りました。この放送の後、運営委員会が作ったスライドを見ました。スライドを見る子どもたちからは、「〇

〇さんのおかげだったんだ。」「そんなことまでやってもらえていたんだ。」など、さまざまな言葉が聞こえ

てきました。お世話になった方々のスライドを見た後に、全校児童が一斉に手紙を書き始めました。この

時間は、全校児童が一番集中した時間でした。丁寧な文字で一字一字を書きました。中には自分で書い

た字に納得できず何度も消して、それでも納得できず新しい紙に書き直す子もいました。手紙を書き終

えた後は、色も塗りました。スライドを見てから手紙を書くという１時間でしたが、この時間は「感謝」と言

う思いが西小の中で大切にされた時間となりました。 

令和６年度の西小では、「笑顔・あいさつ・お礼の言葉」を１年間大切にしてきました。令和６年度も残

り２カ月となります。この２カ月で「自分たちがこの１年間、成長することができたのは？」と常に振り返り

ながら、いろいろな場面で感謝の気持ちを素直な言葉や行動で表していきたいと思います。 

「今の自分があるのは、地域の〇〇さんの支えがあったから。」 

「今の自分があるのは、同じクラスの〇〇さんがいつもあたたかく接してくれたから。」 

「今の自分があるのは、担任の〇〇先生がいつも自分のことを気にかけてくれたから。」 

そして「今の自分があるのは、いつも自分を大切に育ててくれる家族がいるから。」 

最後になりますが、「今の西小があるのは、保護者のみなさまや地域のみなさまのあたたかい励まし

や支えのおかげです。」今後とも西小学校をよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 
 
 
 
 
   

＜保護者の皆様へ＞ １月２５日（土）は資源回収にご協力いただきありがとうございました。２月２１日（金）に

は本年度最後の授業参観と学級懇談会があります。ぜひお子さんの活躍する姿をご覧いただけるとありがたい

です。よろしくお願いいたします。 

＜地域の皆様へ＞１月２５日（土）は資源回収にご協力いただきありがとうございました。本年度も残り２カ月と

なりましたが、引き続き子どもたちの安全安心な生活にご協力いただきますようお願いいたします。 



２月の予定 

日 曜 学校行事等 

１ 土  

２ 日  

３ 月 全校朝会 ５年福祉協議会講話 

４ 火 ８の字運動 ５年社会見学（岐阜車体・防火センター） 

５ 水  

６ 木 ８の字運動 

７ 金 
新１年生学用品購入 図書館祭り最終日

PTA 事業委員会 

８ 土  

９ 日  

10 月  

11 火 建国記念の日 

12 水 委員会（４年見学） 

13 木 ８の字運動 

14 金 西小命の日 

15 土  

16 日  

17 月 交通当番 

18 火 ８の字記録会 PTA 実行委員会（文書報告） 

19 水 学校保健安全委員会 

20 木  

21 金 
授業参観・懇談会 15:10 一斉下校 

郡 PTA 理事評議員会 あらたま推進協議会 

22 土  

23 日 天皇誕生日 

24 月 振替休日 

25 火 班リーダー会（新１年生への手紙） 

26 水 クラブ（最終） 

27 木 学校運営協議会 

28 金 大掃除週間（～3/１４）   

【３月の予定】 

２日 アカヤシオ賞表彰式  ４日 ６年ぐりぐらお別れ会 

５日 ６年生ありがとうの会 ７日 地区委員引継会 

1１日 西小命の日 学年会計監査 1９日 PTA 会計監査 

２４日 卒業式準備（１～４年・６年１３：５５下校、５年１４：５０下校） 

２５日 卒業式（１～４年休業日、５年１０：２５下校、６年１１：００下校）

２６日 修了式・離任式（１～４年、６年１１：００下校、５年１１：３０下校） 

 

 

川辺西小学校の教育活動について（結果） 
【評価 Ａ：あてはまる Ｂ：あてはまる方 Ｃ:どちらでもない 

Ｄ：あてはまらない方 Ｅ：あてはまらない Ｆ：分からない・無回答】（％） 

項目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ 

お子さんは元気に登校

していますか。 
65.

8 

22.

6 
7.7 1.9 1.9 0 

お子さんは「おはよう」

「行ってきます」等言

っていますか。 

73.

5 

24.

5 
0.6 1.3 0 0 

お子さんは地域の

方々にあいさつをし

ていますか。 

33.

5 

44.

5 
11 5.2 0.6 5.2 

お子さんは友だちと仲良

くしていますか。 

53.

8 

38.

1 
4.5 1.3 0 2.6 

お子さんは集中して授

業に参加しています

か。（授業参観等） 

38.

1 

43.

2 
9.7 4.5 1.3 3.2 

お子さんは落ち着いて先生

や友だちの話を聞いていま

すか。（授業参観等） 

35.

5 

47.

1 
8.4 3.9 1.3 3.9 

お子さんは自分の思いや

考えを話しますか。 

33.

5 

43.

9 

15.

5 
5.8 0 1.3 

お子さんは授業が分かり

やすいと感じています

か。 

23.

2 

48.

4 

18.

1 
2.6 1.3 5.2 

お子さんは宿題や家庭

学習に粘り強く取り組

んでいますか。 

23.

2 

43.

9 

20.

6 
7.7 3.9 0.6 

お子さんは進んで読書

をしていますか。 

14.

8 

25.

2 

18.

1 

20.

0 

21.

3 
0.6 

お子さんは川辺が好

きですか。 

37.

4 

45.

8 

11.

0 
0 0 5.8 

【保護者の声】 
（西小の児童のよい姿について）※一部のみ紹介 

・第一こども園の園児や先生方が、「散歩などで学校の近くに行く

と、声掛けをしてくれる」と喜んでいました。 

・下校の見守り時に、ある男の子が会釈をしてくれて、それを見て

いた子も会釈をしてくれました。 

・授業参観へ行くと、「〇君のお母さん！」といろいろと話をしてく

れてうれしく思います。 

・通学班のお兄さんがいつも「いってきます！」と顔を見て挨拶を

してくれます。素敵だなと思いながらお見送りをしています。 

・準備や片付けが遅れたときに手伝ってくれる子がいると子どもか

ら聞きました。優しい友達が多くて安心しています。 

・車ですれ違っても手を振ってくれたり、会えば駆け寄って話して

くれたりします。高学年でも素直でかわいい子がたくさんいるこ

の学校で安心しています。 

・登下校時にごみを拾ったり、横断歩道で停止していると頭を下げ

たりする子がいて感心します。 
 登下校時や土日のスポーツ少年団、休みの日や放課後の子どもたち

が地域で活躍している姿をたくさん教えていただき、たいへんうれしく

思いました。ぜひ、子どもたちにも紹介し、保護者や地域の方々が温か

く見守ってくださっていることを伝えていきたいと思います。 

（西小の教育活動について）※一部のみ紹介 

・一人一人よく見てくださっていて、勉強の苦手なところのフォロ

ーで何をしたらよいか指導いただきありがたいです。 

・地域の方との交流や町の歴史や自然を大切にするような授業や活

動が多くあるところが素敵です。 

・白杖体験をした後に、出先で白杖の方に出会い、困っていること

を自ら声を掛けて助けていました。周囲の大人が見て見ぬふりを

する中、大変素晴らしいことだと思いました。 

・子ども達がやってみたいことに挑戦したり、自分の気持ちや感じ

たことを大切にしたりしながら生活ができています。 

 その他、日頃の指導や子どもたちへの言葉かけや接し方についてなど、

貴重なご意見をいただきました。子どもたちが安心して学校生活が送れ

るよう、また、よい学びにつなげていけるよう職員一同真摯に受け止め

てまいります。 

アンケートにご協力いただき誠にありがとうございました。 


